
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 87 del 26/03/2025     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 
 

 

OGGETTO: Fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, 
comma 232 e L.R. 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1. Autorizzazione alla liquidazione delle 
risorse. Prestazioni di assistenza ospedaliera. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa  Barbara Ghiani  

Il Responsabile 
della SC 
Ospedaliera e 
Specialistica 

Dott.ssa  Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [  x ]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [x] 
 

 

103274
Font monospazio
77                     07    04    2025 



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

VISTA la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 che autorizza lo stanziamento finalizzato al recupero 
delle liste d’attesa e dispone che le Regioni possano avvalersi, fino al 31 dicembre 2024, anche delle 
prestazioni rese dalle strutture private accreditate; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 2 ottobre 2024 ad oggetto 
“Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 
232 e legge regionale 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1. Approvazione preliminare” che dispone, tra 
l’altro, di: 

- assegnare la somma di euro 5.440.000, per l'acquisto delle prestazioni sanitarie di assistenza 
ospedaliera e ambulatoriale da soggetti privati accreditati, al fine di ridurre i tempi di attesa per 
l'anno 2024, all'Azienda regionale della salute (ARES), in una percentuale corrispondente al 50 
per cento per l'acquisto di prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale e al 50 per cento 
per l'acquisto di prestazioni ospedaliere, come da allegato D del medesimo provvedimento; 

- dare mandato all’ARES per la ripartizione della somma di euro 5.440.000 per l’acquisto di 
prestazioni sanitarie di assistenza specialistica ambulatoriale e ospedaliera dai soggetti privati 
accreditati conformemente agli indirizzi di priorità dalla medesima deliberazione definiti; 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Regionale n. 44/17 del 20/11/2024 recante 
“Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 
232 e legge regionale 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1. Approvazione definitiva” di approvazione 
definitiva della citata delibera G.R. 38/12 del 2/10/2024, con le modifiche seguite al recepimento 
delle raccomandazioni della Sesta Commissione consiliare; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 352 del 30/12/2024 con cui è stata approvata la 
ripartizione delle risorse, di cui alla richiamata delibera G.R. n. 44/17 del 20/11/2024, pari a euro 
2.720.000,00, con riferimento ai ricoveri ospedalieri con indirizzo di priorità per prestazioni di 
chirurgia, ortopedia, urologia, prestazioni di oculistica in day surgery e day service; 

 



ATTESO CHE la distribuzione delle risorse di cui all’oggetto del presente provvedimento è 
autorizzata con effetto retroattivo a decorrere dal 1° gennaio 2024, come precisato con nota 
assessoriale prot. n. 33083 del 5/12/2024; 

DATO ATTO che, a seguito delle verifiche sulle prestazioni effettuate oltre il tetto contrattuale 
assegnato per il 2024, per il tramite del sistema di contabilità in uso e dei flussi informativi di cui al 
file A e al file C, sono stati rilevati i dati relativi alle prestazioni in lista d’attesa rese dalle strutture 
private contrattualizzate in conformità con le indicazioni regionali; 

RILEVATO CHE dalle suddette verifiche risultano prestazioni complessivamente liquidabili per euro 
2.381.782,34 come rappresentato nella tabella dell’allegato 1 Ripartizione dei fondi per il recupero 
delle liste di attesa 2024; 

RILEVATO CHE dalla prima distribuzione, al netto delle prestazioni erogate e liquidabili sino a 
concorrenza delle risorse extra tetto destinate a ciascuna struttura, residuano economie per un 
importo complessivo pari a euro 875.687,27 che, come da approvazione del punto 3 della citata 
delibera ARES, vengono ripartite tra le strutture aventi diritto in proporzione al budget attribuito; 

RITENUTO necessario, in conformità con gli indirizzi di priorità disposti con la suddetta delibera G.R. 
44/17 del 20/11/2024, procedere alla liquidazione delle somme per le prestazioni erogate entro i 
limiti, per ciascuna struttura, di cui alla citata delibera D.G. n. 352/2024; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Tutto ciò visto, ritenuto, richiamato: 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle risorse di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 
n. 44/17 del 20/11/2024 recante Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 
30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 232 e legge regionale 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1. 
Approvazione definitiva” conformemente agli indirizzi di priorità disposti dalla medesima, entro i 
limiti definiti, per ciascuna struttura, con delibera D.G. n. 352/2024, per un importo complessivo 
pari a euro 2.381.782,34;  

2) DI APPROVARE lo schema di ripartizione delle risorse come rappresentato nella tabella 
dell’allegato 1 Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa 2024 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 2.381.782,34, 
ricompreso nel riparto del FSR 2024, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

 

 



UFFICIO 
MACRO 

AUTORIZZ.NE 
CONTO 

IMPORTO                     

(IVA ESENTE) 

GPAOP 1 A502010101 1.041.531,72 

GPAOP 1 A502010103 572.556,33 

GPAOP 1 A502010104 615.979,08 

GPAOP 1 A502060607 9.527,57 

GPAOP 1 A502020616 142.187,65 

 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Committenza - Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica e alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza, e alla SC Affari Generali, 
Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 

ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA  

Dott. Diego Cabitza 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal Dott. Ugo Porcu - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18/10/2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                            x



 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa 2024 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 2 Liste d'attesa 2024 assistenza ospedaliera. Ripartizione fondi per struttura 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
07    04    2025        22   04    2025


		2025-03-26T10:58:06+0100
	Barbara Ghiani


		2025-03-26T11:09:48+0100
	DANIELA MURA


		2025-03-26T13:20:58+0100
	CABITZA DIEGO


		2025-03-31T12:54:30+0200
	UGO PORCU


		2025-04-07T11:41:55+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-04-07T13:51:49+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-04-07T14:49:40+0200
	GAVINO LEI




